lokalen Währung der betroffenen Gesellschaft getätigt wurden bzw. zukünftig getätigt werden. Zur
Absicherung dieser geplanten Umsatzerlöse und Materialeinkäufe werden zum einen in geringem Umfang
Devisentermingeschäfte abgeschlossen und zum anderen bei Materialeinkäufen in Fremdwährungen die
dazu gehörenden Umsatzerlöse ebenfalls in der entsprechenden Fremdwährung getätigt; dadurch wird das
Währungsrisiko reduziert. Die Kurssicherung betraf im Wesentlichen den US-Dollar und den japanischen Yen.

111110 ANHANG KONZERN ANHANG KONZERN

  Anhang Geschäftsjahr 2011/2012 des Konzerns

Sensitivitätsanalyse Währungsrisiken:

Um die Währungsrisiken zu analysieren, führt der Konzern mindestens einmal im Monat eine
Sensitivitätsanalyse durch. Dabei werden Wechselkursschwankungen von +/- 10 % auf den Materialaufwand
und die Nettoerlöse simuliert. Die Simulation erfolgt für die Währungen USD, CHF und JPY. Bei der für das
Geschäftsjahr 2011/2012 durchgeführten Analyse bestehen bei den betrachteten Währungen folgende
Risiken auf das Jahresergebnis:

Währung
Durchschnittskurs
zum 31.3.2012

Veränderung des
Ergebnisses bei -10%

in TEUR

Veränderung des
Ergebnisses bei +10%

in TEUR

USD 1,3777 -323 +262

JPY (Kurs zum 31.12.11) 110,00 -245 +200

CHF 1,2142 -16 +13

Summe -584 +475

Währung
Durchschnittskurs
zum 31.3.2011

Veränderung des
Ergebnisses bei -10%

in TEUR

Veränderung des
Ergebnisses bei +10%

in TEUR

USD 1,3225 -240 +196

JPY (Kurs zum 31.12.10) 116,24 -232 +190

CHF 1,3881 -24 +20

Summe -496 +405

Korrespondierend zur Änderung des Konzernjahresüberschusses ergibt sich eine Änderung des Eigenkapitals.

Zur Absicherung des Zinsrisikos aufgrund von Veränderungen des Marktzinsniveaus bei Zinszahlungen
für bestehende Verbindlichkeiten gegenüber Kreditinstituten bestehen für die inländischen Bankdarlehen
langfristige Zinsfestschreibungen, sodass kein Zinsänderungsrisiko entsteht. Aufgrund geschlossener
Festzinsvereinbarungen sowie abgeschlossener Zinssicherungsgeschäfte bei Verbindlichkeiten mit variabler
Verzinsung besteht aktuell keine Notwendigkeit zur Durchführung von Sensitivitätsanalysen.